
Č E S K Á    A D V O K Á T N Í    K O M O R A 
CZECH BAR ASSOCIATION / TSECHISCHE RECHTSANWALTSKAMMER / LE BARREAU TCHEQUE 

N Á R O D N Í    T Ř .  1 6 ,   1 1 0   0 0     P R A H A   1 ,  Č R 

 

 

ODBOR VNĚJŠÍ A VNITŘNÍ LEGISLATIVY  ⚫   TEL.: 273 193 111   ⚫   WWW. CAK.CZ 

 

 

SEKCE PRO INSOLVENČNÍ PRÁVO 
  

Dne 5.10.2022 zasedala Sekce pro insolvenční právo České advokátní komory (dále jen 

„Sekce“). Jako hosté se jednání Sekce zúčastnili náměstci MSp Mgr. Antonín Stanislav, Ph.D. 

a Ing. Bc. Radomír Daňhel, MBA, LL.M. Předseda Sekce JUDr. Michal Žižlavský přivítal 

přítomné členy a hosty a zahájil zasedání Sekce.   

Odbornou část Sekce zahájil předseda České advokátní komory JUDr. Robert Němec, který 

přivítal přítomné a označil téma, kterým by bylo vhodné, aby se Sekce rovněž zabývala. 

Poukázal na legislativní iniciativu České advokátní komory ve věci novely zákona o bankách, 

kde se řeší otázka oprávněné osoby k výplatě náhrad z Garančního systému finančního trhu 

v případě advokátů, kteří provádí úschovy. Tato problematika je aktuálně již v běhu. Bylo by 

ještě vhodné, aby členové Sekce zvážili, zda nevznikají problémy v případě, kdy spravují 

advokáti cizí prostředky jako insolvenční správci. Pokud by tomu tak bylo, bylo by vhodné 

dopracovat návrh novely, která by obsahovala řešení této situace. Přítomní zástupci MSp 

přislíbili řádné projednání návrhu.  

 

IMPLEMENTACE SMĚRNICE O RESTRUKTURALIZACI A 

INSOLVENCI1 
 

Náměstek člena vlády Mgr. Antonín Stanislav, Ph.D.  přiblížil současný stav legislativních 

prací co se týče té části implementace Směrnice, která se týká návrhu zákona o preventivní 

restrukturalizaci. Tento již prošel Legislativní radou vlády (LRV), kde byly vzneseny některé 

připomínky. V současné době je vypořádána zhruba polovina těchto připomínek. Předpokládá 

se, že všechny připomínky budou vypořádány do konce listopadu 2022 s tím, že pak bude návrh 

znovu projednán v LRV a předložen vládě a následně Parlamentu. Optimistický předpoklad 

 

1 SMĚRNICE EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY (EU) 2019/1023 ze dne 20. června 2019  

o rámcích preventivní restrukturalizace, o oddlužení a zákazech činnosti a opatřeních ke zvýšení  

účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence a oddlužení a o změně směrnice (EU) 2017/1132 



 

2 

data účinnosti tohoto zákona je 1.7.2023. Pokud se nestihne tento termín, v úvahu připadá 

termín 1.1.2024.  

Co se týče novely insolvenčního zákona, která je zaměřená na oddlužení, tak zde by měla být 

dopracována předloha návrhu novely na MSp do konce příštího týdne (tedy 14.10.2022) s tím, 

že pak bude následovat meziresortní připomínkové řízení a standartní legislativní proces. 

Odhady data účinnosti této novely jsou stejné jako v předchozím případě.  

 Oba přítomní náměstci MSp ještě informovali o záměru změny konceptu zkoušek 

insolvenčních správců se zvláštním povolením. Do budoucna se nepředpokládá opakovaná 

zkouška, neboť ji nemají ani jiné srovnatelné právnické profese. Věc je legislativně 

připravována. V mezidobí bude opakovaná zkouška zaměřená spíše na praktickou aplikaci 

znalostí z oblastí vymezených příslušnou vyhláškou.  

Náměstek Ing. Bc. Radomír Daňhel, MBA, LL.M. ještě k dotazu členů Sekce a to JUDr. 

Jaroslava Brože a Mgr. Lukáše Stočka doplňuje informaci k novele insolvenčního zákona, která 

se týká oddlužení. MSp počítá s konceptem stejných podmínek oddlužení pro podnikatele 

i nepodnikatele, s tím, že bude na začátku stanovena předpokládaná míra uspokojení věřitelů, 

a to primárně v 3letém konceptu. V případě nedostatečné schopnosti zvládnout oddlužení za 

3 roky se zvažuje možnost prodloužení na 5 let. V případě, že by šlo o dlužníky, kteří 

z objektivních důvodů nedosáhli stanovené míry uspokojení nebránilo by to však v oddlužení 

za 3 roky.  

 

ODMĚNA ZA POSKYTOVÁNÍ PRÁVNÍCH SLUŽEB ADVOKÁTEM 

V SOUVISLOSTI S INSOLVENČNÍM ŘÍZENÍM – STANOVISKO 

SEKCE 
 

Předseda Sekce uvedl téma s tím, že připomenul, že stejným tématem se zabývala již Sekce 

konaná dne 16.3.2022, která zřídila pracovní skupinu, jejímž úkolem bylo připravit návrh 

legislativní změny, který by předešel výkladovým nejasnostem. Pracovní skupina návrh 

připravila a předseda Sekce jej následně předložil na pořad jednání 6. schůze představenstva 

České advokátní komory konané dne 4. 4.2022, kde pod bodem 4b zápisu z tohoto jednání 

představenstvo návrh schválilo. Následně byl návrh postoupen MSp.  

Přítomní náměstci MSp potvrzují přijetí návrhu společně s informací, že návrh byl na půdě 

MSp diskutován. Legislativa na MSp chápe návrh jako legitimní s tím, že je ovšem třeba 

vyjasnit některé technické podrobnosti tak, aby se zabránilo případnému zneužití novelizované 



 

3 

právní úpravy. Toto by mělo být předmětem revizní novely insolvenčního zákona zaměřené na 

korporátní úpadky, nikoliv novely, která se týká oddlužení. Počítá se s podrobným projednáním 

návrhu zaměřeným i na otázky toho typu, jaké jsou obvyklé podmínky poskytovaných služeb, 

a to na půdorysu pracovní skupiny S22, kterou MSp zřídilo a kde má Česká advokátní komora 

zastoupení. K tomu ještě zazněla připomínka Mgr. Ing. Jana Vavřiny, že obvyklé podmínky 

jsou jiné u velkých kauz než-li u malých kauz.  

Co se týče rozhodnutí, které bylo rozesláno členům Sekce před tímto jednáním (rozsudek 

Nejvyššího soudu ČR ze dne 31.1.2022, sp. zn.  29 ICdo 12/2020-130), toto zahrnuje jen jednu 

ze situací, kterou pokrývá návrh na změnu úpravy v insolvenčním zákoně. Navíc jde o poměrně 

specifickou situaci a právní věty, které jsou navrženy k publikaci postrádají širší kontext 

zejména pak odstavec 2.  

Po proběhlé diskusi dal předseda Sekce hlasovat o následujícím návrhu:  

Nedoporučuje se zařazení navržených právních vět z rozsudku Nejvyššího soudu ČR ze dne 

31.1.2022, sp. zn.  29 ICdo 12/2020-130 do Sbírky soudních rozhodnutí a stanovisek 

Nejvyššího soudu ČR.  

Pro přijetí návrhu:  17 

Proti přijetí návrhu:  0 

 Zdrželi se hlasování : 3  

 

 

  

RŮZNÉ  

Nebyly navrženy další otázky k projednání.  

  

  

V Praze dne 5.10.2022 

  

   

Ověřil a schválil:  

JUDr. Michal Žižlavský, předseda Sekce pro insolvenční právo 

Sepsala:  

Mgr. Kamila Šrolerová, Odbor vnější a vnitřní legislativy 

 


